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Direzione Acquisti

PROCEDURA APERTA, IN MODALITA TELEMATICA, PER L’AFFIDAMENTO
DELL’APPALTO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA EDILE E
TECNOLOGICA, PRONTO INTERVENTO, CONDUZIONE DELLE CENTRALI TERMO-
FRIGORIFERE E ASSUNZIONE DEL RUOLO DI TERZO RESPONSABILE; DI
MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI CIRCOLAZIONE E DI FILTRAZIONE DELLE ACQUE,
PRESIDIO PER ASSISTENZA BAGNANTI, NONCHE FORNITURA DI MATERIALE DI
CONSUMO PER LE PISCINE 50 MT E VASCA TUFFI DEL C.P.O. “G. ONESTI” DI ROMA; DI
MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI CIRCOLAZIONE E DI FILTRAZIONE DELLE ACQUE,
FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO PER LA PISCINA FISIOTERAPICA E VASCA
ERGONOMETRICA DELL’LLM.S. PRESSO IL C.P.O. “G. ONESTI” DI ROMA E DELLA
PISCINA FISIOTERAPICA DEL C.P.O. “B. ZAULI” DI FORMIA (LT), PER UN PERIODO DI 4
ANNI (QUATTRO) DA ESEGUIRSI PRESSO | SEGUENTI CENTRI DI PREPARAZIONE
OLIMPICA: C.P.O. “GIULIO ONESTI” DI ROMA (RM), C.P.O “BRUNO ZAULI” DI FORMIA
(LT), C.P.O DI TIRRENIA (PI). R.A. 038/17/PA. CIG: 70001144DO0.

OGGETTO: RISPOSTE Al QUESITI PERVENUTI — 2° INVIO

QUESITO N° 5

Chiarimento N.1

In merito al servizio di "Gestione acque e impianti piscina" del CPO "Giulio Onesti" di Roma, nel
paragrafo 6.6 del Capitolato Tecnico & descritto il servizio relativo all'assistenza bagnanti che
dovra essere effettuata dalle ore 07:00 alle 21:00 di tutti i giorni di apertura del CPO che,
secondo quanto riportato nel paragrafo 6.2 ammontano a 358 giorni I'anno, tramite 2 assistenti
per la piscina da 50mt e 1 assistente per la piscina tuffi. Se cosi fosse, il monteore generato non
giustifica la base d'asta relativa al servizio di gestione acque piscine pari a 400.000 euro/anno,
che al suo interno tra l'altro comprende anche la manutenzione degli impianti delle piscine
stesse.

Si chiede se I'assistenza bagnanti dovra effettivamente essere assicurata tramite la presenza di
3 persone per 14 ore al giorno per 358 giorni I'anno o se alternativamente tale presenza dovra
essere assicurata solamente negli orari di frequentazione della piscina; in tal caso si richiedono
gli orari di effettiva presenza degli assistenti ai bagnanti.

Chiarimento N. 2

In merito al servizio di manutenzione ordinaria, vista la mancanza nei documenti di gara di
richieste minime di personale, si richiede l'attuale organico presente all'interno dei CPO in
appalto dedicato alle attivita di manutenzione ordinaria.

RISPOSTA

Premesso che trattasi di impianti non aperti al pubblico, presso i quali si svolge solo attivita di
Alta Specializzazione/Preparazione Olimpica, facciamo presente che, come previsto dall’articolo
14, ultimo periodo del DM 18 marzo 1996, relativamente alla vasca 50 mt, il ruolo del secondo
assistente bagnante sara svolto dall'istruttore o allenatore dei nuotatori in possesso di specifica
abilitazione FIN.
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Pertanto, si precisa che per mero errore materiale al paragrafo 6.6 “Assistenza bagnanti” del
capitolato tecnico, sono stati indicati a servizio della piscina 50 mt n. 2 assistenti bagnanti.

Detto dato, invece, & da intendersi rettificato come segue, rimanendo invariato I'importo di €
100.000/annui :

- n. 1 assistente bagnante per la vasca 50 metri dalle 7:00 alle 21:00
- n. 1 assistente bagnante per la vasca tuffi dalle 7:00 alle 21:00

In caso di mancanza di istruttore o allenatore in possesso di abilitazione FIN, la Direzione del
CPO chiedera all'Appaltatore la fornitura di ulteriore personale da compensare fuori canone,
applicando il CCNL Contratto Collettivo Nazionale per i lavoratori (CCNL) del Settore del
Turismo, liv. 4 — Bagnino patentato.

Con riferimento alla seconda parte del quesito, sono presenti n. 2 operai per ogni CPO per un
totale di n. 6 operai complessivi.

QUESITO N° 6

Avuto riguardo al requisito di capacita tecnica — organizzativa di cui al paragrafo 3, punto C. del
disciplinare di gara, atteso che (a) la prestazione principale e prevalente & la manutenzione
ordinaria e straordinaria, edile e tecnologica e di pronto intervento, conduzione di centrali termo-
frigorifere e assunzione del ruolo di terzo responsabile e (b) che i servizi di gestione acque e
impianti piscine e vasche sono prestazioni secondarie, si chiede di precisare che questi ultimi
servizi sono integralmente subappaltabili a impresa munita di idonea qualificazione nonché che
gli stessi non rilevano ai fini della dimostrazione del possesso del requisito di capacita tecnica di
cui al menzionato paragrafo 3, punto C.

RISPOSTA
Si rimanda alla risposta al quesito n.2 delle risposte ai chiarimenti - 1° invio.

QUESITO N° 7

Si chiede riferitamente al punto del disciplinare di gara: “C. Capacita’ Economico — Finanziaria’,
se il requisito richiesto pud essere soddisfatto tramite la dimostrazione di fatturato specifico
effettuato nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando, nei confronti di PA per
‘Lavori di manutenzione straordinaria edile e tecnologica per ristrutturazione Hangars” per
I'importo calcolato superiore ad Euro 1.561.287,26.

RISPOSTA

Premesso che la soddisfazione dei requisiti sara dichiarata da apposita Commissione, nominata
successivamente alla data fissata per la presentazione delle offerte, il requisito sembrerebbe
conforme alle prescrizioni di gara.
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QUESITO N° 8

Si chiede chiarimento in ordine a quali attivita relative a lavori e servizi sia necessario indicare la
terna in caso di ricorso al subappalto.

RISPOSTA

Con riferimento alla quota parte dei servizi e alla quota relativa ai lavori, dichiarati subappaltabili
nel limite previsto dalle prescrizioni di legge, dovra essere indicata un’unica terna di
subappaltatori.

QUESITO N° 9

Con riferimento ala procedura CIG 70001144D0 chiediamo che siano forniti chiarimenti e rivisto
quanto previsto all’articolo 6 del Capitolato Tecnico “ Gestione acque ed impianti piscina 50 mt.
e vasca tuffi presso CPO G. Onesti di Roma” in quanto in esso si riscontrano alcune evidenti
incongruenze che di seguito segnaliamo:

al sottoarticolo 6.2 viene precisato che I'impianto sportivo presso cui dovra essere effettuato il
servizio & aperto tutti i giorni del’anno ad esclusione del 1° Gennaio, Pasqua, Pasquetta, 1°
Maggio, 15 Agosto, 25 e 26 Dicembre, per complessivi, pertanto, 358 giorni di apertura all’anno.
al sottoarticolo 6.6 “Assistenza Bagnanti “ viene detto che questa assistenza dovra essere
effettuata dalle ore 7:00 alle ore 21:00 (per una durata dunque di 14 ore) di tutti i giorni di
apertura del CPO “Giulio Onesti” come di seguito specificato:

. N.2 assistenti bagnanti presso la piscina 50 mt.
. N. 1 assistente bagnanti presso la piscina tuffi

Viene anche precisato che sara cura dell'appaltatore assicurare la sostituzione del personale
durante i riposi settimanali, le ferie annuali e le assenze per malattia e che I'appaltatore dovra
comunque garantire un presidio che sia in numero pari a quello stabilito dalla vigente
legislazione con riferimento al rapporto che deve intercorrere fra assistenti, bagnanti, superficie
d’acqua ed utenti.

A prescindere da cid che comportera quest'ultima disposizione, che al momento ignoriamo, e
prendendo in considerazione solo il personale minimo indicato al punto 6.6 del capitolato risulta
il seguente monte ore di prestazione lavorativa annua :

n. 3 assistenti x 14 ore x 358 gg = 15036 ore anno, equivalenti alle prestazioni di n.8
lavoratori/anno.

Moltiplicando le circa 15000 ore/anno per un costo minimo di € 20/ora risulta un costo, per il
solo servizio di assistenza bagnanti, di circa € 300.000/anno, senza considerare I'incidenza delle
maggiorazioni previste per il lavoro festivo, per quello notturno (dalle 19 alle 21) e quelle per
spese generali ed utile d’'impresa. Questo costo & pertanto piu di tre volte superiore all'intero
canone a base d’asta (100.000 Euro/anno) previsto per il servizio di Gestione acque ed
impianti piscine del COP “G. Onesti” di cui il servizio” Assistenza Bagnanti” & solo una parte.

A questo riguardo, considerato anche il divieto contenuto all'art. 5 del capitolato Tecnico di
utilizzare per la gestione acque della piscina il personale di presidio fisso, si chiede di precisare
con quale personale, in che orari e con quali risorse andranno eseguite le ulteriori prestazioni
comprese nella Gestione Acque ed Impianti Piscine indicate ai sottoarticoli 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 del
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capitolato tecnico, prestazioni queste tutte ricomprese nel canone di Euro 100.000/ anno che si
dimostra pertanto ancor piu inadeguato e del tutto irrisorio.

E’ evidente che la sproporzione tra costi e ricavi del servizio in questione & talmente
macroscopica da far pensare ad un materiale errore di scrittura o di calcolo che riteniamo non
possa essere corretto con un semplice chiarimento ma che richiede una rettifica al capitolato ed
ai documenti di gara adeguatamente pubblicizzato e con ridefinizione dei termini di
presentazione delle offerte. Se cosi non si operera si corre il concreto rischio di rendere
illegittima tutta la procedura di gara foriera di contenziosi e ricorsi giurisdizionali.

Cogliamo anche I'occasione per formulare i seguenti ulteriori quesiti, con riferimento all’art. 9
“Subappalto” del disciplinare di gara:

1. E' sufficiente indicare un’unica terna di subappaltatori a prescindere dalla tipologia di
attivita che si intende subappaltare ?

2. | subappaltatori indicati dal concorrente possono limitarsi a compilare le seguenti parti del
DGUE : parte Il “informazioni sull’operatore economico” nelle sole sezioni A e B, tutte le
sezioni della parte 1l “Motivi di esclusione” e la parte VI “dichiarazioni finali” ?

RISPOSTA

Con riferimento alla prima parte del quesito, in relazione al servizio di “Gestione acque e impianti
piscine 50 mt e vasca tuffi del CPO “G. Onesti”, si rimanda alla risposta al precedente quesito n.
5.

Relativamente ai chiarimenti in merito al subappalto:

1) Si, e sufficiente
2) Si, possono compilare solo le parti indicate nel quesito.

QUESITO N° 10

Ad integrazione della nostra precedente nota e con riferimento a quanto previsto all’art. 6.6 del
capitolato tecnico laddove viene prescritto che “ L’Appaltatore dovra garantire un presidio volto a
vigilare ininterrottamente gli utenti durante il periodo di permanenza nella vasca con apposito
personale in possesso dei requisiti di legge per le operazioni di salvataggio e che sia, in numero
pari a quello stabilito dalla vigente legislazione con riferimento al rapporto che deve intercorrere
fra assistenti, bagnanti, superfici d’acqua e numero di utenti”

Si chiedono che siano comunicate le seguenti informazioni:

1. Le reali dimensioni (lunghezza e larghezza) della piscina di 50 mt e della vasca tuffi del CPO
“G. Onesti di Roma

2. Il numero normale di utenti nelle giornata di maggiore affluenza

3. I numero minimo di assistenti bagnanti richiesto dalle attuali normative di legge e di quelle
della Federazione lItaliana Nuoto per le piscine del CPO G. Onesti ( 50.mt e vasca tuffi) in base
ai dati comunicati
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RISPOSTA

Con riferimento al punto 1), si rimanda alla planimetria del C.P.O. “G. Onesti” disponibile
allinterno dell’allegato “18_ planimetrie” disponibile nellarea Allegati della RDO on line,
precisando che si tratta di piscina olimpionica 50x25 mt

Con riferimento al punto 2), in via esemplificativa e non esaustiva, si elencano le presenze
giornaliere:

= piscina 50 mt da 100 a 200 unita

= piscina tuffi da 74 a 80 unita.
Si fa presente, altresi, che detta affluenza, in alcuni periodi dell’anno — quale quello estivo — si
attesta su numeri inferiori.

Con riferimento al punto 3), si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 5.

QUESITO N° 11

Premesso che al paragrafo 9 Subappalto del Disciplinare di gara € prescritto che: “L’impresa
concorrente dovra indicare, nel DGUE, (Parte II®, Sezione D), allegato al presente disciplinare,
quali lavori o parti di opere intende subappaltare con l'indicazione della categoria alle quali dette
opere sono riconducibili e la relativa quota percentuale nonché i servizi o parte di essi da
Subappaltare; in mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto e vietato. Si precisa che
per lappalto in oggetto é previsto I'obbligo di indicare gia in sede di gara la terna dei
Subappaltatori, tramite il relativo DGUE, ai sensi del comma 6 del medesimo art. 105 del
Codice”, si chiede di confermare che, in caso di ricorso al subappalto, i subappaltatori indicati
debbano produrre in sede di gara, il DGUE compilando esclusivamente ed unicamente le
sezioni A e B della parte Il e tutta la parte Ill, e non anche le informazioni di cui alla “Parte IV:
Criteri di selezione” (sezioni A-B-C-D), non essendo richiesto in capo ai subappaltatori stessi il
possesso di alcun requisito di partecipazione/qualificazione di idoneita professionale, né di
capacita economico - finanziaria né di capacita tecnica-organizzativa.

RISPOSTA
Si rimanda alla seconda parte della risposta al precedente quesito n. 9.

QUESITO N° 12

La sottoscritta partecipera alla gara come Consorzio stabile di cui all'articolo 45 comma 2 lettera
c). Al paragrafo 14.3 lettera i del Disciplinare (Atti relativi al RTI o Consorzio) viene richiesto che
nell'Atto Costitutivo siano indicate le quote di esecuzione assunte da ciascun consorziato; cid
nel nostro caso non & possibile in quanto il Consorzio € stato costituito con atto notarile in data
9 febbraio 2017. Chiede percid se & necessario eventualmente produrre una dichiarazione a
parte, facendo presente che comunque verra designata un'impresa esecutrice.

Chiede anche: l'allegato B - Dichiarazione Familiari conviventi - deve essere prodotto, oltre che

dal Consorzio, anche da un'eventuale ausiliaria e da tutte le consorziate o solo dall'impresa
esecutrice ?

Pag 5



CONI
SERVIZ]

RISPOSTA

Con riferimento alla prima parte del quesito, & possibile produrre dichiarazione aggiuntiva
relativamente alle quote percentuali delle imprese consorziate, mentre l'indicazione dell'impresa
esecutrice deve essere necessariamente specificata nellAllegato A “Documento di
partecipazione”

Con riferimento alla seconda parte del quesito, si rimanda a quanto prescritto dal paragrafo 16
del disciplinare di gara (pag. 47)

QUESITO N° 13

"In relazione al Criterio D relativo agli aspetti migliorativi ed in particolare ai sub criteri D.1, D.2,
D.3, D.4 e D.5 classificati nel Disciplinare di gara come “Qualitativi”’, si richiede se nella fase di
proposta possono essere inseriti anche elementi di tipo “Quantitativo”.

RISPOSTA
Premesso che la soddisfazione dei requisiti sara dichiarata da apposita Commissione, nominata
successivamente alla data fissata per la presentazione delle offerte, quanto indicato sembra in

linea con quanto prescritto dal disciplinare di gara.

QUESITO N° 14

Con riferimento alla richiesta del servizio di Assistenza Bagnanti, che dovra essere effettuata
conformemente alle disposizioni previste dalla normativa FIN, dalle ore 07:00 alle ore 21:00 di
tutti i giorni di apertura del C.P.O. “Giulio Onesti” (tutti i giorni feriali del’anno esclusi
orientativamente i giorni 1° gennaio, Pasqua e Pasquetta, 1° maggio, 15 agosto, 25 e 26
dicembre) con n. 2 Assistenti bagnanti presso la piscina 50 mt e n. 1 Assistente bagnanti presso
plesso piscina tuffi, per il quale I'Appaltatore dovra garantire un presidio volto a vigilare
ininterrottamente gli utenti durante il periodo di permanenza nella vasca con apposito personale
in possesso dei requisiti di legge per le operazioni di salvataggio e che sia, in numero pari a
quello stabilito dalla vigente legislazione con riferimento al rapporto che deve intercorrere fra
assistenti, bagnanti, superfici d’acqua e numero di utenti, si richiedono i seguenti chiarimenti:

1- E scritto al punto 7.2 del Capitolato Tecnico (pagina 10) che “Gli impianti sportivo presso
cui dovra essere effettuato il servizio sono aperti tutti i giorni feriali dellanno esclusi
orientativamente i giorni 1° gennaio, Pasqua e Pasquetta, 1° maggio, 15 agosto, 25 e 26
dicembre.” Considerando che i giorni esclusi sono festivi e non feriali, si chiede conferma che il
periodo di apertura del CPO Giulio Onesti sia da intendersi tutti i giorni del’anno esclusi solo i
giorni festivi indicati (totale giorni di apertura 348 giorni I'anno).

2- In considerazione dell'impegno richiesto pari a 14.616 ore/anno di servizio da prestare, si
chiede conferma che tale servizio sia ricompreso tra quelli da prestare “a canone” per la
gestione acque e impianti piscine 50 mt e vasca tuffi presso CPO “G. Onesti”. In caso di
conferma alla richiesta, si chiede ulteriore conferma alla Stazione Appaltante che I'importo del
canone a base di gara sia pari a Euro 100.000/anno (totale Euro 400.000).
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RISPOSTA

Con riferimento al punto 1), si conferma.
Con riferimento al punto 2), si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 5.

IL RESPONSA
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